- 2 -

令和７年５月３１日

各 位

埼玉県ソフトボール協会

会 長 鈴 木 征

理事長 磯 谷 理 義

指導者委員会

委員長 和 田 博

令和７年度（公財）日本スポーツ協会公認ソフトボールスタートコーチ

養成講習会受講希望調査のご案内

首記について、令和７年度（公財）日本スポーツ協会公認ソフトボールスタートコーチ養成

講習会の開催希望を（公財）日本ソフトボール協会を通して（公財）日本スポーツ協会に申請

し、本年度の開催に向けて準備を進めています。

本養成講習会は受講者が最少人数確保出来ない場合は中止になります。

来年度以降のチーム登録や大会出場に支障の出るチームもあり、受講者数を把握し会場を確保

して予定通り開催したいと思っています。

つきましては、受講を希望する方は早めに、別紙の受講希望調査用紙で７月１９日（土）迄

にご回答頂きたくお願い申し上げます。

ソフトボールスタートコーチ資格について

１．日本スポーツ協会の公認指導者資格制度の改訂に伴い、日本ソフトボール協会は指導

者資格を日本スポーツ協会資格に一本化を図り、前々から要望のあった生涯種別の指

導者養成講習会を簡略にしたもので、１日の集合講習で取得できます。

２．この資格は生涯種別（ゴムボール）専用資格です、競技種別（革ボール）及び国体の

指導者資格には認められません。

但し、大学の大会で学生が監督を務める場合に限り、スタートコーチ資格で認められ

ますが、教職員や外部指導者が監督の時はコーチ１以上の資格が必要です。

なお日本スポーツ協会主催のスポーツマスターズの出場資格が、令和７度から日本スポ

ーツ協会公認コーチ１以上に替わりました。

３．永久資格で４年ごとに登録更新が出来ます、但し有効期限までの４年間（実質 3.5 年）

に規程の義務研修の受講が必要です。

４．スタートコーチから公認コーチ１に、ステップアップは出来ません、公認コーチ１の養

成講習を受け直すことになり、その場合の免除項目はありません。

５．日本スポーツ協会が公認スタートコーチ養成講習会の正式受講者として審査、申込を受

付ると、受講番号が日本ソフトボール協会を経由（共有）して届きます、受講修了後に

登録し登録証と登録番号が出るまで、スタートコーチ受講中でその受講番号をもって公

認指導者有資格者として認められます。

本件問合せ先 大芦 進（指導者委員会事務局） ０９０－４３９６－７１５２